
Информация о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка законности и результативности использования средств 

краевого бюджета, выделенных Министерству жилищно-коммунального 

хозяйства и энергетики Камчатского края на реализацию основного 

мероприятия «Проведение мероприятий, направленных на приобретение, 

установку резервных источников электроснабжения на объектах тепло-, 

водоснабжения и водоотведения» в рамках подпрограммы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

Камчатском крае» государственной программы Камчатского края 

«Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, 

обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края 

коммунальными услугами» 
 

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

(протокол от 25.11.2019 № 29) 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункт 1.4.7 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2019 год. 

Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление контроля 

за соблюдением условий, целей, порядка предоставления и результативностью 

использования средств краевого бюджета, выделенных на реализацию 

основного мероприятия «Проведение мероприятий, направленных на 

приобретение, установку резервных источников электроснабжения на объектах 

тепло-, водоснабжения и водоотведения» подпрограммы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в Камчатском крае» 

государственной программы Камчатского края «Энергоэффективность, 

развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей 

населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами». 

Объект контрольного мероприятия: Министерство жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края1. 

Проверяемый период: 2018 год. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 10.10.2019 по 

21.10.2019.  

По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 21.10.2019, с 

которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены с пояснениями 

и замечаниями. 
 

Основные результаты контрольного мероприятия: 
 

1. Общий объем средств, проверенных в ходе контрольного мероприятия 

составил 9828,5 тыс. рублей, в том числе 9634,7 тыс. рублей средства краевого 

бюджета, 193,8 средства бюджетов муниципальных образований.  

 

1 Далее – Министерство. 
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2. Количество проверенных контрактов по (муниципальным) закупкам – 8 

ед. на общую сумму 9828,5 тыс. рублей. 

3. В нарушение требований ст. 12 Федерального закона от 28.06.2014 

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» 

государственная программа Камчатского края «Энергоэффективность, развитие 

энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных 

пунктов Камчатского края коммунальными услугами», утвержденная 

постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 525-П, не 

зарегистрирована Министерством жилищно-коммунального хозяйства и 

энергетики Камчатского края в федеральном государственном реестре 

документов стратегического планирования. 

4. В нарушение требований п. 12 Правил государственной регистрации 

документов стратегического планирования и ведения федерального 

государственного реестра документов стратегического планирования, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

25.06.2015 № 631 ответственным исполнителем государственной программы 

Камчатского края «Энергоэффективность, развитие энергетики и 

коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов 

Камчатского края коммунальными услугами» (Министерство жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края) не произведена 

государственная регистрация в федеральном государственном реестре 

документов стратегического планирования внесенных изменений в Программу 

постановлениями Правительства Камчатского края. 

5.  В нарушение п. 6 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, 

п. 2.3.12 Соглашения от 02.04.2018 № 104 Б, предусматривающих 

своевременное предъявление поставщикам соответствующих требований в 

связи с ненадлежащим выполнением ими договорных обязательств, 

администрацией Быстринского муниципального района своевременно не 

предъявлены требования об уплате пени за просрочку исполнения обязательств 

по муниципальному контракту от 29.05.2018 № 0138300006318000011-0196422-

02  на 73 дня ООО «ДальРегионГаз». 

6. В нарушение требований пп. 10 п. 2 ст. 103 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ, пп. К п. 2 Правил ведения реестра контрактов, 

заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084, администрацией Быстринского 

муниципального района не размещены данные в реестре контрактов о 

предъявлении требования об уплате пени на сумму 22,3 тыс. рублей за 

просрочку исполнения обязательств по муниципальному контракту от 

29.05.2018 № 0138300006318000011-0196422-02. 

7. В нарушение требований п. 1 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ администрацией Начикинского сельского поселения при заключении 

муниципального контракта от 24.07.2018 № 0138300016918000008-0437466-01 

неправомерно увеличен срок поставки товара до 60 календарных дней, при том, 
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что в извещении о проведении электронного аукциона устанавливался срок 

поставки в течение 40 календарных дней со дня заключения контракта. 

8. В нарушение требований пп. 10 п. 2 ст. 103 Федерального закона от 

05.04.2013 №44-ФЗ, пп. К п. 2 Правил ведения реестра контрактов, 

заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 «О порядке ведения реестра 

контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего 

сведения, составляющие государственную тайну», администрацией 

Начикинского сельского поселения в реестре контрактов не размещены 

сведения об оплате муниципального контракта от 24.07.2018 № 

0138300016918000008-0437466-01. 

9. В нарушение п. 6 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, 

п. 2.3.12 Соглашения от 30.08.2018 № 220 Ман, предусматривающих 

своевременное предъявление поставщикам соответствующих требований в 

связи с ненадлежащим выполнением ими договорных обязательств, 

администрацией сельского поселения «село Манилы» своевременно не 

предъявлены требования об уплате пени за просрочку исполнения обязательств 

по муниципальному контракту от 26.07.2018 № 5 на 68 дней ООО «Атом 

Инжиниринг».  

10. В нарушение требований пп. 10 п. 2 ст. 103 Федерального закона 

Российской Федерации от 05.04.2013 №44-ФЗ, пп. К п. 2 Правил ведения 

реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 «О порядке 

ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, 

содержащего сведения, составляющие государственную тайну», 

администрацией сельского поселения «село Манилы» в реестре контрактов не 

размещены данные об исполнении и оплате, о предъявлении требования об 

уплате пени на сумму 32,4 тыс. рублей за нарушение срока поставки по 

муниципальному контракту от 26.07.2018 № 5. 

11. В нарушение п. 6 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, 

п. 2.3.12 Соглашения от 21.11.2018 № 268 Слаут, предусматривающих 

своевременное предъявление поставщикам соответствующих требований в 

связи с ненадлежащим выполнением ими договорных обязательств, 

администрацией сельского поселения «село Слаутное» своевременно не 

предъявлены требования об уплате пени за просрочку исполнения обязательств 

по муниципальному контракту от 09.08.2018 № 2 на 10 дней ООО «Атом 

Инжиниринг». 

12. В нарушение требований пп. 10 п. 2 ст. 103 Федерального закона от 

05.04.2013 №44-ФЗ, пп. К п. 2 Правил ведения реестра контрактов, 

заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 «О порядке ведения реестра 

контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего 

сведения, составляющие государственную тайну», администрацией сельского 

поселения «село Слаутное» в реестре контрактов не размещены данные об 
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исполнении и оплате, о предъявлении требования об уплате пени на сумму 20,0 

тыс. рублей за нарушение срока поставки по муниципальному контракту от 

09.08.2018 № 2. 

13. В нарушение требований п. 1 ст. 34 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ администрацией сельского поселения «село Аянка» при 

заключении муниципального контракта от 19.07.2018 № 1 неправомерно 

увеличен срок поставки товара до 60 календарных дней, при том, что в 

извещении о проведении электронного аукциона устанавливался срок поставки 

в течение 20 календарных дней со дня заключения контракта. 

14. В нарушение п. 6 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, 

п. 2.3.12 Соглашения от 01.11.2018 № 263 Аянка, предусматривающего 

своевременное предъявление поставщикам соответствующих требований в 

связи с ненадлежащим выполнением ими договорных обязательств, 

администрацией сельского поселения «село Аянка» своевременно не 

предъявлены требования об уплате пени за просрочку исполнения обязательств 

по муниципальному контракту от 19.07.2018 № 1 на 36 дней ООО «Атом 

Инжиниринг». 

15. В нарушение требований пп. 10 п. 2 ст. 103 Федерального закона 

Российской Федерации от 05.04.2013 №44-ФЗ, пп. К п. 2 Правил ведения 

реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 «О порядке 

ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, 

содержащего сведения, составляющие государственную тайну», 

администрацией сельского поселения «село Аянка» в реестре контрактов не 

размещены данные о заключении муниципального контракта, его исполнении и 

оплате, о предъявлении требования об уплате пени на сумму 11,0 тыс. рублей за 

нарушение срока поставки по муниципальному контракту от 19.07.2018 № 1. 

16. Выявленные в ходе контрольного мероприятия нарушения и 

недостатки свидетельствуют о ненадлежащем исполнении Министерство 

жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края, 

являющимся главным распорядителем бюджетных средств, полномочий, 

предусмотренных пп. 10 п. 1 ст. 158 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в части отсутствия должного контроля со стороны Министерства за 

деятельностью органов местного самоуправления при использовании ими 

средств субсидий в рамках заключенных соглашений. 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 
 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края 

для информации. 

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

Министру жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края, 



5 

 

в котором с целью устранения нарушений, выявленных в результате 

контрольного мероприятия, предложить: 

- Обеспечить государственную регистрацию в федеральном 

государственном реестре документов стратегического планирования 

государственной программа Камчатского края «Энергоэффективность, 

развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей 

населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами» 

утвержденную постановлением Правительства Камчатского края от 

29.11.2013 № 525-П; 

- Обеспечить государственную регистрацию в федеральном 

государственном реестре документов стратегического планирования 

вносимых изменений в государственную программу Камчатского края 

«Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального 

хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского 

края коммунальными услугами». 


